C'est l'Actif. C'est le Concevant qui contient l'Abîme du Possible, où bouillonnent les Contraires, et d'où tout sortira. L'Air est le formant de tout ce qui est, chimiquement, physiquement, et métaphysiquement. La vraie composition de l'Air *pur* est, sans doute, encore inconnue de nos jours. Il contient et procure, seul, tous les éléments universels et protoplasmiques des choses et des êtres.

C'est l'air qui est le réel père philosophal.

II. L'EAU, qui correspond au *Mouvement*. L'eau descend, va au plus bas, sur la terre, et jusqu'en enfer (*infern*). Elle procède de l'Air.

C'est le Deuxième Principe; c'est le Concret; c'est le Fils; c'est l'Esprit du Mal, ou Satan.

L'Eau-Mouvement est le point du départ, l'origine, la manifestation, la splendide orchestration de la Vie universelle. C'est le Principe Réalisateur, l'Exprimeur; c'est la Parole, le *Verbe*. Il est plein de Mots et de

Tumultes. C'est, d'abord, le Mal, sorti du Premier Principe et descendu au Plus-Bas.

C'est le Passif. L'eau est incompressible et ne peut être réduite à un moindre volume. Mais sous l'action du Feu, elle se volatilise, s'évapore, et se transforme. Elle diminue partout; tend à disparaître; elle va lentement vers la mort; et la mort du Deuxième Principe sera le Salut du Monde, le Commencement de l'Ère divine, de l'ère céleste, la première heure de la Rédemption et de la Résurrection générales (1).

III. LE FEU, qui correspond au *Temps*. Il monte vers en Haut; il consume tout; il épure et transforme tout. Il procède des deux autres. Il est, d'ailleurs, davantage un agent, un moyen, qu'il n'est un principe proprement dit. C'est l'Effort, le Labeur divin. C'est l'Esprit du Bien, ou le *Saint-Esprit*.

Le Feu-Temps est le Purificateur; c'est le Perfectionneur. C'est donc l'Intelligence, l'Esprit, en sa tendance bienfaisante et lumineuse, soit : la Raison, la Sagesse. C'est l'aspiration éternelle vers le Mieux, le Meilleur, le Plus Beau. Il est plein d'actions, d'élan, d'essors. C'est le Bien, et il est, on le sait, un Perfectible inépuisable et à jamais infini. C'est l'Activité, l'ascension vers l'infinie et inaccessible Perfection, vers la paradisiaque, éternelle, progressive et merveilleuse Beauté.

Et l'on a, ainsi, l'ultime Trinité, mystère profond jusqu'alors, où tout est Un, où Un est trois, *una et trina*, et qui est la Source de tout ce qui est. Et cette trinité est divine; elle est, à la fois, intellectuelle et réelle; elle est en Dieu, l'Absolu, le Pur Esprit, seul et éternel Penseur-Créateur des choses, et des êtres, et de leurs rapports; de qui ces trois catégories, sont les trois personnes premières, au sens étymologique de rôles,